
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
        от  21.02.2025                          № 135 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Ясногорский район от  17.03.2022 № 344 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования Ясногорский 

район «Управление муниципальными финансами муниципального 

образования Ясногорский район» 

 

 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением 

Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район 

от 27 декабря 2024 года № 55 «О бюджете муниципального образования 

Ясногорский район  на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027 годов», 

решением Собрания представителей муниципального образования 

Ясногорский район от 27 декабря 2024 года   № 75 «О внесении изменений и 

дополнений в решение Собрания представителей муниципального 

образования Ясногорский район от 27 декабря 2023 года № 16 «О бюджете 

муниципального образования Ясногорский район  на 2024 год и на плановый 

период 2025 и  2026 годов», на основании статьи 33 Устава муниципального 

образования Ясногорский район администрация муниципального 

образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования Ясногорский район от 17.03.2022 № 344 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования Ясногорский район 

«Управление муниципальными финансами  муниципального образования 

Ясногорский район» следующие изменения: 

1.1  приложение к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального  образования Ясногорский район. 



 

2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район 

 

В.В. Мухин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение  
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район 

от  21.02.2025                    № 135 

 
Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

Ясногорский  район 
                                                                                                                                                                от 17.03.2022                    № 344    

613 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«Управление муниципальными финансами муниципального образования  

Ясногорский район»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования Ясногорский 
район» 

 
1. Основные положения 

 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Финансовое управление администрации муниципального образования Ясногорский район 
 (далее – финансовое управление администрации МО Ясногорский район) 

Период реализации 
программы 

2022 - 2030 годы 

Цели (цели) 
программы 

1. Повышение качества управления муниципальными финансами, эффективности  использования 
бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития 
муниципального образования Ясногорский район.                                                  
2.Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных 
образований поселений Ясногорского района. 
3.Обеспечение долгосрочной финансовой  устойчивости бюджетной системы муниципального 
образования Ясногорский район. 
4. Создание условий для повышения эффективности деятельности финансового органа и создание 
системы централизованного учета. 
5. Участие в реализации регионального проекта «Народный бюджет». 

Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации, 
тыс. рублей 
 

Всего 734395,56944 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 – 90169,37935 
2023 – 95712,42337 
2024 – 121446,99790 
2025 – 96842,77919 
2026 – 67939,65503 
2027 – 68844,33460 
2028 – 64480,0 
2029 – 64480,0 
2030 – 64480,0 

 
 



3 

 

 
2. Показатели муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами муниципального образования Ясногорский район» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента 
программы/  

Задачи 
структурного 

элемента 
программы 

  Вес 
целев

ого 
показ
ателя  

Базовое 
значени

е 
показат

еля  

Целевые значения показателей  Ответственный 
за достижение 

показателя 

Плановое 
значение 

показателя на 
дату окончания 
срока действия 

программы 

Наименование 
показателя 

Един
ица 

измер
ения 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. 
Цель: Повышение качества управления муниципальными финансами, эффективности  использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-

экономического развития муниципального образования Ясногорский район 

1.1 Региональные проекты 

1.1.1 Региональный проект «Народный бюджет» 

 

Задача 1 
Обеспечение 
мероприятия по 
реализации 
инициативных 
проектов 

 

Количество объектов, 
реализованных в 
рамках регионального 
проекта "Народный 
бюджет" 

ед. 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

Управление по 
образованию и 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО 
Ясногорский 
район 

2 

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование управления муниципальными финансами муниципального образования Ясногорский район 

 
1.2.1 

Задача 1 
Развитие 
долгосрочного 
бюджетирования с 
использованием 
программно- 
целевых принципов 
управления 
бюджетными 
расходами 
 

Процент дефицита 
бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район   

% 0,05 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

10 

Удельный вес расходов 
бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район в 
рамках муниципальных 
программ в общем 
объеме расходов 
бюджета 
муниципального 
образования  

% 0,1 90 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

94 

Доля налоговых и 
неналоговых доходов 
местного бюджета (за 
исключением 
поступлений налоговых 

% 0,1 76,0 77,9 61,1 61,2 61,3 61,4 61,5 61,6 61,7 61,8 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

61,8 



4 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента 
программы/  

Задачи 
структурного 

элемента 
программы 

  Вес 
целев

ого 
показ
ателя  

Базовое 
значени

е 
показат

еля  

Целевые значения показателей  Ответственный 
за достижение 

показателя 

Плановое 
значение 

показателя на 
дату окончания 
срока действия 

программы 

Наименование 
показателя 

Един
ица 

измер
ения 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

доходов по 
дополнительным 
нормативам 
отчислений) в общем 
объеме собственных 
доходов бюджета 
муниципального 
образования (без учета 
субвенций) 

1.2.2 Задача 2  
Создание 
механизмов 
стимулирования 
участников 
бюджетного 
процесса к 
повышению 
эффективности 
бюджетных 
расходов, 
проведению 
структурных реформ 
и повышению 
качества управления 
муниципальными 
финансами.  
 

Уровень исполнения 
расходных 
обязательств 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

% 0,1 95,8 96,0 96,2 96,4 96,6 96,8 97,0 97,2 97,4 97,6 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

97,6 

 Отношение объема 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципального 
образования 
Ясногорский район и 
муниципальных 
учреждений к расходам 
бюджета 
муниципального 
образования, за 
исключением 
субвенций из бюджета 
Тульской области 

% 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

0 

 Доля просроченной 
кредиторской 
задолженности  по 
оплате труда (включая 
начисления на оплату 
труда) муниципальных 
учреждений в общем 
объеме расходов 
муниципального 
образования на оплату 
труда (включая 
начисления на оплату 

% 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

0 



5 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента 
программы/  

Задачи 
структурного 

элемента 
программы 

  Вес 
целев

ого 
показ
ателя  

Базовое 
значени

е 
показат

еля  

Целевые значения показателей  Ответственный 
за достижение 

показателя 

Плановое 
значение 

показателя на 
дату окончания 
срока действия 

программы 

Наименование 
показателя 

Един
ица 

измер
ения 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

труда) 

 

 

Средний уровень  
качества финансового 
менеджмента 

% 0,1 98,5 98,6 98,7 98,8 99,0 99,1 99,2 99,3 99,4 99,5 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

99,5 

Индекс открытости 
 бюджета 

% 0,05 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

100 

  

2. Цель: Создание условий для повышения эффективности деятельности финансового органа  

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности финансовых органов» 
 

2.1.1 Задача 1  
Обеспечение 
функционирования 
финансового 
управления 
администрации МО 
Ясногорский район 

Достижение плановых  
показателей  на 
обеспечение 
деятельности 
финансового 
управления 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

% 0,1 88,7 90,0 91,2 92,5 93,7 95,0 96,2 97,5 98,7 
100,

0 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

 
100 

 

3. Цель: Развитие, модернизация и сопровождение информационных систем 

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Сопровождение информационных систем» 

3.1.1 Задача 1  
Обеспечение 
реализации 
мероприятий по 

Достижение плановых  
показателей  на 
финансовое 
обеспечение 

% 0,1 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

 
80 
 



6 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента 
программы/  

Задачи 
структурного 

элемента 
программы 

  Вес 
целев

ого 
показ
ателя  

Базовое 
значени

е 
показат

еля  

Целевые значения показателей  Ответственный 
за достижение 

показателя 

Плановое 
значение 

показателя на 
дату окончания 
срока действия 

программы 

Наименование 
показателя 

Един
ица 

измер
ения 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

сопровождению 
программных 
продуктов, 
обеспечивающих 
составление и 
исполнение 
консолидированного 
бюджета Тульской 
области 

реализации 
мероприятий по 
сопровождению 
программных 
продуктов, 
обеспечивающих 
составление и 
исполнение 
консолидированного 
бюджета Тульской 
области   

район 

4. Цель: Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований поселений Ясногорского района 

4.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» 

4.1.1 Задача 1 
Совершенствование 
механизма 
регулирования 
межбюджетных 
отношений 

Количество 
муниципальных 
образований  
поселений, в которых 
расчетная доля 
дотаций из бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский  район 
превышает 50% 
объема собственных 
доходов поселений. 

Шт. 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

0 

 Количество 
муниципальных 
образований  
поселений, в которых 
расчетная доля 
межбюджетных 
трансфертов из 
бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район (за 
исключением 
субвенций и 
межбюджетных 
трансфертов на 
осуществление части 

Шт. 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

0 



7 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента 
программы/  

Задачи 
структурного 

элемента 
программы 

  Вес 
целев

ого 
показ
ателя  

Базовое 
значени

е 
показат

еля  

Целевые значения показателей  Ответственный 
за достижение 

показателя 

Плановое 
значение 

показателя на 
дату окончания 
срока действия 

программы 

Наименование 
показателя 

Един
ица 

измер
ения 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с  
заключенными 
соглашениями) 
превышает 70% 
объема собственных 
доходов поселений. 

 Доля просроченной 
кредиторской 
задолженности в 
консолидированных 
расходах бюджетов 
муниципальных 
образований 
поселений 
Ясногорского района. 

% 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 0 

 Количество 
муниципальных 
образований 
поселений, в которых 
дефицит бюджета и 
предельный объем 
муниципального долга 
превышает уровень, 
установленный 
бюджетным 
законодательством. 

Шт. 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 
0  

4.1.2 Задача 2 
Предоставление 
иных межбюджетных 
трансфертов из 
бюджета 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 
бюджетам поселений 
Ясногорского района  

Количество 
муниципальных 
образований, 
получающих иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета района 

Шт. 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

4 

5. Цель: Обеспечение долгосрочной финансовой  устойчивости бюджетной системы муниципального образования Ясногорский район 

5.1. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом» 
 



8 

 

№ 
п/п 

Наименование 
структурного 

элемента 
программы/  

Задачи 
структурного 

элемента 
программы 

  Вес 
целев

ого 
показ
ателя  

Базовое 
значени

е 
показат

еля  

Целевые значения показателей  Ответственный 
за достижение 

показателя 

Плановое 
значение 

показателя на 
дату окончания 
срока действия 

программы 

Наименование 
показателя 

Един
ица 

измер
ения 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

5.1.1 Задача 1 
Повышение 
эффективности 
муниципальных 
заимствований 

Отношение объема 
муниципального долга 
муниципального 
образования 
Ясногорский район  к 
доходам бюджета 
муниципального 
образования без учета 
объема безвозмездных 
поступлений и (или) 
поступлений  
налоговых доходов по 
дополнительным 
нормативам 
отчислений 

 
% 

 
0,1 

 
0 

 
21,8 

 
29,8 

 
25,8 

 
25,8 

 
25,8 

 
25,8 

 
25,8 

 
25,8 

 
25,8 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

25,8 

5.1.2 Задача 2 
Оптимизация 
структуры 
муниципального 
долга с целью 
минимизации его 
обслуживания 

Отношение расходов 
на обслуживание 
муниципального долга 
муниципального 
образования 
Ясногорский район  к 
объему расходов 
бюджета 
муниципального 
образования, за 
исключением объема 
расходов за счет 
субвенций из бюджета 
вышестоящего уровня 

% 0,05 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

Финансовое 
управление 

администрации 
МО Ясногорский 

район 

0,9 

 

 
 
 
 
 
 
 



9 

 

3. Структура муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами муниципального образования Ясногорский район» 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 
Связь с показателями  

1 2 3 

1. Региональные проекты 

1.1. Региональный проект «Народный бюджет» 

Ответственный за реализацию:  начальник финансового управления администрации 
муниципального образования Ясногорский район Мазева Е.В.  

Срок реализации: 2025 

Задача 1  

Обеспечение мероприятия по реализации 
инициативных проектов 

 

Реализация инициативных проектов на территориях муниципальных 
образований Тульской области с привлечением населения и организаций к 
деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного 
значения за счет межбюджетных трансфертов (субсидий), предоставляемых из 
бюджета Тульской области, а также средств местных бюджетов, населения 
муниципальных образований Тульской области, юридических и физических 
лиц, индивидуальных предпринимателей в денежной форме в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации. 

 Количество объектов, реализованных в 
рамках регионального проекта "Народный 
бюджет". 
 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий: «Совершенствование управления муниципальными финансами 
 муниципального образования Ясногорский район» 

Ответственный за реализацию:  начальник финансового управления администрации 
муниципального образования Ясногорский район Мазева Е.В.  

Срок реализации: 2022-2030 

Задача 1 

Развитие долгосрочного бюджетирования 
с использованием программно-целевых 
принципов управления бюджетными 
расходами. 

1. Обеспечение устойчивости бюджета муниципального образования 
Ясногорский район.                                
2. Формирование бюджета района на основании муниципальных программ, 
определяющих цели, задачи и средства для достижения этих целей. 
Увеличение расходов бюджета муниципального образования, реализуемых на 
основании методов программно-целевого планирования.         
 

Соответствие процента дефицита бюджета 
муниципального образования Ясногорский 
район  требованиям бюджетного 
законодательства. 
Увеличение удельного веса расходов 
бюджета муниципального образования 
Ясногорский район в рамках муниципальных 
программ в общем объеме расходов 
бюджета муниципального образования. 
Увеличение доли налоговых и неналоговых 
доходов местного бюджета (за исключением 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) в 
общем объеме собственных доходов 
бюджета муниципального образования (без 
учета субвенций). 

Задача 2  

Создание механизмов стимулирования 
1. Повышение качества управления муниципальными финансами. 
Совершенствование мониторинга качества финансового менеджмента, 

Положительная динамика уровня 
исполнения расходных обязательств 



10 

 

участников бюджетного процесса к 
повышению эффективности бюджетных 
расходов, проведению структурных 
реформ и повышению качества 
управления муниципальными финансами. 

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета 
муниципального образования.  
2. Обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального 
образования.  
3. Отсутствие  просроченной кредиторской задолженности в муниципальном 
образовании Ясногорский район и в муниципальных образованиях поселений. 
 

муниципального образования Ясногорский 
район.             
Поддержание отношения объема 
просроченной кредиторской задолженности 
муниципального образования Ясногорский 
район и муниципальных учреждений к 
расходам бюджета муниципального 
образования, за исключением субвенций из 
бюджета Тульской области на минимальном 
уровне. 
Снижение доли просроченной кредиторской 
задолженности  по оплате труда (включая 
начисления на оплату труда) 
муниципальных учреждений в общем 
объеме расходов муниципального 
образования на оплату труда (включая 
начисления на оплату труда). 
Повышение среднего уровня качества  
финансового менеджмента. 
 
Поддержание индекса открытости  бюджета 
на максимальном уровне. 

2. 2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности финансовых органов» 

Ответственный за реализацию:  начальник финансового управления администрации 
муниципального образования Ясногорский район Мазева Е.В. 

Срок реализации: 2022-2030 

Задача 1  

Обеспечение функционирования 
финансового управления администрации 
МО Ясногорский район. 

1. Своевременное формирование проекта бюджета муниципального 
образования Ясногорский район. 
2. Кассовое исполнение бюджета района.   
3.Своевременное и качественное формирование бюджетной отчетности об 
исполнении бюджета муниципального образования. 
4. Внутренний муниципальный контроль за исполнением бюджета. 

Соблюдение установленных сроков 
формирования проекта бюджета. 
Соблюдение кассовых выплат выделенным 
лимитам бюджетных обязательств. 
Соблюдение сроков представления 
бюджетной отчетности. 
Контроль за целевым использованием 
бюджетных средств. 

2.3. Комплекс процессных мероприятий: «Сопровождение информационных систем» 

Ответственный за реализацию:  начальник финансового управления администрации 
муниципального образования Ясногорский район Мазева Е.В. 

Срок реализации: 2022-2030 

Задача 1  

Обеспечение реализации мероприятий по 
сопровождению программных продуктов, 

1. Оказание услуг по сопровождению и технической поддержке программных 
продуктов, разработанных ООО "Информационные системы "Криста", 
установленных в финансовом органе муниципального образования, у 

Формирование бюджетной росписи, 
кассовое исполнение, ведение бюджетного 
учета в АС «Бюджет».                          



11 

 

обеспечивающих составление и 
исполнение консолидированного бюджета 
Тульской области. 

бюджетополучателей, финансируемых из бюджета муниципального 
образования Ясногорский район. 
 

2.4. Комплекс процессных мероприятий: «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» 

Ответственный за реализацию:  начальник финансового управления администрации 
муниципального образования Ясногорский район Мазева Е.В. 

Срок реализации: 2022-2030 

Задача 1 

Совершенствование механизма 
регулирования межбюджетных отношений. 

1.Совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных 
трансфертов из бюджета района бюджетам поселений с целью повышения 
эффективности их предоставления и использования.  
2. Создание стабильных финансовых условий для устойчивого экономического 
роста муниципальных образований района. 

Снижение количества муниципальных 
образований  поселений, в которых 
расчетная доля дотаций из бюджета 
муниципального образования Ясногорский 
район превышает 50% объема собственных 
доходов поселений. 
 
Снижение количества муниципальных 
образований  поселений, в которых 
расчетная доля межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального 
образования Ясногорский район (за 
исключением субвенций и межбюджетных 
трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с  
заключенными соглашениями) превышает 
70% объема собственных доходов 
поселений. 
 
Снижение доли просроченной кредиторской 
задолженности в консолидированных 
расходах бюджетов муниципальных 
образований поселений Ясногорского 
района. 
 
Снижение количества муниципальных 
образований поселений, в которых дефицит 
бюджета и предельный объем 
муниципального долга превышает уровень, 
установленный бюджетным 
законодательством. 
 

Задача 2 

Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального 
образования Ясногорский район 
бюджетам поселений Ясногорского 
района. 

1. Ежегодное утверждение в бюджете МО Ясногорский район предоставление 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Ясногорский район бюджетам поселений Ясногорского района. 

Исполнение поселениями Ясногорского 
района полномочий, возникших в связи с 
передачей иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального 
образования Ясногорский район. 



12 

 

 

2.5. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом» 

Задача 1 

Повышение эффективности 
муниципальных заимствований. 

1.Обеспечение тесной взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с 
реальными потребностями бюджета муниципального образования в 
привлечении заемных средств и оптимизацией использования средств 
бюджета. 
2. Обеспечение раскрытия информации о долге. 
 

Снижение доли объема муниципального 
долга муниципального образования 
Ясногорский район  к доходам бюджета 
муниципального образования без учета 
объема безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений  налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений. 

Задача 2 

Оптимизация структуры муниципального 
долга с целью минимизации его 
обслуживания. 

1.Сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований. 
 

Снижение доли расходов на обслуживание 
муниципального долга муниципального 
образования Ясногорский район  к объему 
расходов бюджета муниципального 
образования, за исключением объема 
расходов за счет субвенций из бюджета 
вышестоящего уровня. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами муниципального образования Ясногорский район» 

 
Наименование 

структурного элемента 
муниципальной 

программы, источников 
финансового 
обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего по муниципальной 
программе 

90169,37935 95712,42337 121446,99790 96842,77919 67939,65503 68844,33460 64480,0 64480,0 64480,0 734395,56944 

в том числе:           

средства федерального 
бюджета 

          

средства бюджета 
Тульской области 

 
13862,74121 

 
14879,02970 

 
16196,77984 

 
21486,15666 

 
8560,74224 

 
8903,32104 

 
13512,9 

 
13512,9 

 
13512,9 

 
124427,47069 

бюджет МО Ясногорский 
район 

 
76306,63814 

 
80833,39367 

 
105250,21806 

 
74660,76460 

 
59378,91279 

 
59941,01356 

 
50967,1 

 
50967,1 

 
50967,1 

 
609272,24082 

внебюджетные источники 0 0 0 695,85793 0 0 0 0 0 695,85793 

Всего региональный 
проект«Народный 
бюджет» 

0 0 0 24602,04827 0 0 0 0 0 24602,04827 

в том числе:           

средства федерального 
бюджета 

0 0 0  0 0 0 0 0  

средства бюджета 
Тульской области 

0 0 0 13254,67850 0 0 0 0 0 13254,67850 

бюджет МО Ясногорский 
район 

0 0 0 10651,51184 0 0 0 0 0 10651,51184 

внебюджетные источники 0 0 0 695,85793 0 0 0 0 0 695,85793 

Всего комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Совершенствование 
управления 
муниципальными 
финансами 
 муниципального 
образования 
Ясногорский район» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе:           

средства федерального 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



14 

 

Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, источников 

финансового 
обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджета 

средства бюджета 
Тульской области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО Ясногорский 
район 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
деятельности 
финансовых органов» 

7802,355 8326,14070 8180,0 8822,0 8822,0 8822,0 6332,0 6332,0 6332,0 69770,49570 

в том числе:           

средства федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета 
Тульской области 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО Ясногорский 
район 

7802,355 8326,14070 8180,0 8822,0 8822,0 8822,0 6332,0 6332,0 6332,0 69770,49570 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Сопровождение 
информационных 
систем» 

1722,213 295,752 0 0 0 0 0 0 0 2017,965 

в том числе:           

средства федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета 
Тульской области 

1722,213 295,752 0 0 0 0 0 0 0 2017,965 

бюджет МО Ясногорский 
район 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего комплекс 
процессных 
мероприятий: «Развитие 
механизмов 

80644,81135 86090,53067 112462,99790 62418,73092 58117,65503 59022,33460 58148,0 58148,0 58148,0 633201,06047 



15 

 

Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, источников 

финансового 
обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

регулирования 
межбюджетных 

отношений» 
в том числе:           

средства федерального 
бюджета 

0 0     0 0 0 0 

средства бюджета 
Тульской области 

12140,52821 14583,27770 16196,77984 8231,47816 8560,74224 8903,32104 13512,9 13512,9 13512,9 109154,82719 

бюджет МО Ясногорский 
район 

68504,28314 71507,25297 96266,21806 54187,25276 49556,91279 50119,01356 44635,1 44635,1 44635,1 524046,23328 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего комплекс 
процессных 
мероприятий: 
«Управление 
муниципальным 
долгом» 

0 1000,0 804,0 1000,0 1000,0 1000,0 0 0 0 4804,0 

в том числе:           

средства федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета 
Тульской области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО Ясногорский 
район 

0 1000,0 804,0 1000,0 1000,0 1000,0 0 0 0 4804,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
  Приложение 1 

к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами 

муниципального образования  
Ясногорский район» 

 
 

 

Перечень региональных проектов, реализуемых в рамках 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования 

Ясногорский район» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

Год  
реализации 

Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

Всего в том числе по источникам: 

Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1.  Региональные проекты 

1.1 Региональный проект «Народный бюджет» 
1.1.1 Задача 1. Обеспечение мероприятия по реализации инициативных проектов 
1.1.1.1 Мероприятие 1. 

Реализация регионального 
проекта «Народный 
бюджет» 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2025 24602,04827  13254,67850 10651,51184  695,85793 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

  Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования  

Ясногорский район» 

 
Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

«Совершенствование управления муниципальными финансами 
муниципального образования Ясногорский район» 

 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий 

Финансовое управление администрации МО Ясногорский района 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы 

Задача 1  
Развитие долгосрочного бюджетирования с использованием программно-целевых принципов управления бюджетными 
расходами. 
Задача 2   
Создание механизмов стимулирования участников бюджетного процесса к повышению эффективности бюджетных 
расходов, проведению структурных реформ и повышению качества управления муниципальными финансами. 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 

1. Обеспечение устойчивости бюджета муниципального образования Ясногорский район.                                
2. Формирование бюджета района на основании муниципальных программ, определяющих цели, задачи и средства для 
достижения этих целей Увеличение расходов бюджета муниципального образования, реализуемых на основании 
методов программно-целевого планирования.         
3. Повышение качества управления муниципальными финансами. Совершенствование мониторинга качества 
финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета муниципального 
образования.  
4. Обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования.  
5. Отсутствие  просроченной кредиторской задолженности в муниципальном образовании Ясногорский район и в 
муниципальных образованиях поселений.  4.Своевременное и качественное формирование бюджетной отчетности об 
исполнении бюджета муниципального образования. 

Объемы финансового 
обеспечения за весь 

период реализации, тыс. 
рублей 

Всего 0,0 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 – 0,0 
2023 – 0,0 
2024 – 0,0 
2025 – 0,0 
2026 – 0,0 
2027 – 0,0 
2028 – 0,0 



18 

 

2029 – 0,0 
2030 – 0,0 

 
Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Совершенствование управления муниципальными финансами 
 муниципального образования Ясногорский район» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

Год реализации Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

Всего в том числе по источникам: 

Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский  район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1.  Развитие долгосрочного бюджетирования с использованием программно-целевых принципов управления бюджетными расходами 

1.1. Мероприятие 1. 
Совершенствование 
организации бюджетного 
процесса в муниципальном 
образовании Ясногорский 
район и его нормативно-
методическое 
обеспечение. 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятие 2. 
Эффективное применение 
программно-целевых 
методов в бюджетном 
процессе муниципального 
образования Ясногорский  
район. 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 

2. Задача 2. Создание механизмов стимулирования участников бюджетного процесса к повышению эффективности бюджетных расходов, 
проведению структурных реформ и повышению качества управления муниципальными финансами 

2.1. Мероприятие 3. 
 Повышение качества 
финансового менеджмента 
главных распорядителей 
бюджетных средств 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 

2.2. Мероприятие 4. 
 Обеспечение 
прозрачности и открытости 
бюджетного процесса 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 

2.3. Мероприятие 5.  
Формирование единого 

Финансовое 
управление 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 



19 

 

информационного 
пространства, применение 
информационных и 
телекоммуникационных  
технологий в сфере 
управления 
муниципальными 
финансами, в том числе 
путем внедрения цифровой 
экономики 

администрации МО 
Ясногорский район 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

 
 

Приложение  3 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования  

Ясногорский район» 
 

Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение деятельности финансовых органов» 

 
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий 

Финансовое управление администрации  МО Ясногорский район 
Администрация муниципального образования Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы 

Задача 3 
Обеспечение функционирования финансового управления администрации МО Ясногорский район. 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

1. Своевременное формирование проекта бюджета муниципального образования Ясногорский район. 
2. Кассовое исполнение бюджета района.   
3.Своевременное и качественное формирование бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального 
образования. 
4. Внутренний муниципальный контроль за исполнением бюджета. 

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего 69770,49570 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 – 7802,355 
2023 – 8326,14070 
2024 – 8180,0 
2025 – 8822,0 
2026 – 8822,0 
2027 – 8822,0 
2028 – 6332,0 
2029 – 6332,0 
2030 – 6332,0 

 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности финансовых органов» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

Год  
реализации 

Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

Всего в том числе по источникам: 

Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Обеспечение функционирования финансового управления администрации МО Ясногорский район 
1.1. Мероприятие 1. 

Обеспечение 
деятельности финансового 
управления 
администрации МО 
Ясногорский  район 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 69770,49570 0 0 69770,49570 0 0 

2022 7802,355 0 0 7802,355 0 0 

2023 8326,14070 0 0 8326,14070 0 0 

2024 8180,0 0 0 8180,0 0 0 

2025 8822,0 0 0 8822,0 0 0 

2026 8822,0 0 0 8822,0 0 0 

2027 8822,0 0 0 8822,0 0 0 

2028 6332,0 0 0 6332,0 0 0 

2029 6332,0 0 0 6332,0 0 0 

2030 6332,0 0 0 6332,0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



22 

 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования  

Ясногорский район» 

 
Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

«Сопровождение информационных систем» 
 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий 

Финансовое управление администрации  МО Ясногорский район 
Администрация муниципального образования Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы 

Задача 4 
Обеспечение реализации мероприятий по сопровождению программных продуктов, обеспечивающих составление 
и исполнение консолидированного бюджета Тульской области. 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

 Оказание услуг по сопровождению и технической поддержке программных продуктов, разработанных ООО 
"Информационные системы "Криста", установленных в финансовом органе муниципального образования, у 
бюджетополучателей, финансируемых из бюджета муниципального образования Ясногорский район. 

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего 2017,965 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 – 1722,213 
2023 – 295,752 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 – 0 
2027 – 0 
2028 – 0 
2029 – 0 
2030 – 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Сопровождение информационных систем» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

Год  
реализации 

Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

Всего в том числе по источникам: 

Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 4. Обеспечение реализации мероприятий по сопровождению программных продуктов, обеспечивающих составление и исполнение консолидированного бюджета Тульской 
области 

1.1. Мероприятие 1. 

Сопровождение 
программных продуктов, 
обеспечивающих 
составление и 
исполнение 
консолидированного 
бюджета Тульской 
области 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 2017,965 0 2017,965 0 0 0 

2022 1722,213 0 1722,213 0 0 0 

2023 295,752 0 295,752 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



24 

 

 
 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования 

 Ясногорский район» 

 
Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

 «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» 
 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий 

Финансовое управление администрации МО Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы 

Задача 1  
Совершенствование механизма регулирования межбюджетных отношений. 
Задача 2  
Создание стимулов для муниципальных образований поселений к улучшению качества управления 
муниципальными финансами. 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

1.Совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам 
поселений с целью повышения эффективности их предоставления и использования.  
2. Создание стабильных финансовых условий для устойчивого экономического роста муниципальных образований 
района.                                                                                                                                                                                                                                              
3.Ежегодное утверждение в бюджете МО Ясногорский район расходов в виде иных межбюджетных трансфертов 
на стимулирование муниципальных образований поселений по итогам оценки показателей качества управления 
муниципальными финансами. 

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего 633201,06047 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 – 80644,81135 
2023 – 86090,53067 
2024 – 112462,99790 
2025 – 62418,73092 
2026 – 58117,65503 
2027 – 59022,33460 
2028 – 58148,0 
2029 – 58148,0 
2030 – 58148,0 

 
 
 
 
 



25 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

Год 
 реализации 

Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

Всего в том числе по источникам: 

Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Совершенствование механизма регулирования межбюджетных отношений 
1.1 Мероприятие 1.  

Совершенствование 
механизма регулирования 
межбюджетных отношений 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятие 2. 
 Сокращение 
дифференциации 
муниципальных 
образований в уровне их 
бюджетной 
обеспеченности, 
обеспечение устойчивости 
местных бюджетов 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 77508,47024 0 68397,47024 9111,0 0 0 

2022 11790,95392 0 6590,95392 5200,0 0 0 

2023 10726,94892 0 6815,94892 3911,0 0 0 

2024 7910,42596 0 7910,42596 0 0 0 

2025 8231,47816 0 8231,47816 0 0 0 

2026 8560,74224 0 8560,74224 0 0 0 

2027 8903,32104 0 8903,32104 0 0 0 

2028 7128,2 0 7128,2 0 0 0 

2029 7128,2 0 7128,2 0 0 0 

2030 7128,2 0 7128,2 0 0 0 

2. Задача 2. Создание стимулов для муниципальных образований поселений к улучшению качества управления муниципальными финансами  

2.1. 
 
 

Мероприятие 3. 
Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
муниципального 
образования Ясногорский 
район бюджетам 
поселений Ясногорского 
района 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 555692,59023 0 40757,35695 514935,23328 0 0 

2022 68853,85743 0 5549,57429 63304,28314 0 0 

2023 75363,58175 0 7767,32878 67596,25297 0 0 

2024 104552,57194 0 8286,35388 96266,21806 0 0 

2025 54187,24276 0 0,0 54187,25276 0 0 

2026 49556,91279 0 0,0 49556,91279 0 0 

2027 50119,01356 0 0,0 50119,01356 0 0 

2028 51019,8 0 6384,7 44635,1 0 0 

2029 51019,8 0 6384,7 44635,1 0 0 

2030 51019,8 0 6384,7 44635,1 0 0 

                                                                                                  



26 

 

  Приложение 6 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования  

Ясногорский район» 
 

Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
 «Управление муниципальным долгом» 

 
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий 

Финансовое управление администрации МО Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы 

Задача 1 

Повышение эффективности муниципальных заимствований. 
Задача 2 

 Оптимизация структуры муниципального долга с целью минимизации его обслуживания. 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

1.Обеспечение тесной взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями бюджета 
муниципального образования в привлечении заемных средств и оптимизацией использования средств бюджета. 
2. Обеспечение раскрытия информации о долге. 
3.Сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований. 

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего 4800,0 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 – 0,0 
2023 – 1000,0 
2024 – 804,0 
2025 – 1000,0 
2026 – 1000,0 
2027 – 1000,0 
2028 – 0,0 
2029 – 0,0 
2030 – 0,0 

 
 

 
 
 
 
                                                                                                               



27 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 «Управление муниципальным долгом» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)  

Год реализации Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

Всего в том числе по источникам: 

Федеральный  
бюджет 

Бюджет Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетные  
средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Повышение эффективности муниципальных заимствований 
1.1. Мероприятие 1. 

Привлечение  
коммерческого кредита 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 

4804,0 
0 

1000,0 
804,0 

1000,0 
1000,0 
1000,0 

0 
0 
0 

0 0 4804,0 
0 

1000,0 
804,0 

1000,0 
1000,0 
1000,0 

0 
0 
0 

0 0 

1.2. Мероприятие 2. 
Мониторинг процентных 
ставок по кредитам 
кредитных организаций в 
целях оптимизации 
расходов на обслуживание 
муниципального долга 
муниципального 
образования Ясногорский  
район 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 

2. Задача 2. Оптимизация структуры муниципального долга с целью минимизации его обслуживания 

2.1. Мероприятие 3. 
Привлечение  бюджетного 
кредита 

Финансовое 
управление 

администрации МО 
Ясногорский район 

2022-2030 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 

      


